



## 2024年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年5月14日

上場会社名 株式会社西島製作所 上場取引所 東  
 コード番号 6363 URL <http://www.torishima.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役CEO (氏名) 原田 耕太郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理本部長 (氏名) 金子 甲 TEL 072-695-0551  
 定時株主総会開催予定日 2024年6月26日 配当支払開始予定日 2024年6月6日  
 有価証券報告書提出予定日 2024年6月26日  
 決算補足説明資料作成の有無：有  
 決算説明会開催の有無：有（アナリスト・機関投資家向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期の連結業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	81,103	25.4	6,822	15.1	6,297	10.6	6,225	41.3
2023年3月期	64,659	23.8	5,927	33.3	5,693	10.3	4,404	21.4

(注) 包括利益 2024年3月期 8,982百万円 (51.0%) 2023年3月期 5,947百万円 (40.3%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	234.82	234.18	12.8	6.6	8.4
2023年3月期	166.50	166.05	10.2	6.7	9.2

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 201百万円 2023年3月期 145百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	101,560	52,632	51.4	1,966.57
2023年3月期	90,075	45,523	50.1	1,705.21

(参考) 自己資本 2024年3月期 52,228百万円 2023年3月期 45,106百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	2,857	424	△3,314	12,831
2023年3月期	1,246	△1,277	△2,190	11,730

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	—	22.00	—	30.00	52.00	1,391	31.3	3.1
2024年3月期	—	28.00	—	30.00	58.00	1,551	24.7	3.1
2025年3月期(予想)	—	30.00	—	30.00	60.00		30.0	

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	86,000	6.0	7,300	7.0	6,300	0.0	5,300	△14.9	199.56

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー社 （社名）、除外 ー社 （社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有  
② ①以外の会計方針の変更：無  
③ 会計上の見積りの変更：無  
④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料P. 13「3. 連結財務諸表及び主な注記 (5)連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期	29,045,679株	2023年3月期	29,112,179株
② 期末自己株式数	2024年3月期	2,487,507株	2023年3月期	2,660,309株
③ 期中平均株式数	2024年3月期	26,511,837株	2023年3月期	26,451,135株

(注) 期末自己株式数には、株式給付信託（ESOP）が保有する自己株式を含んでおります。

なお、株式給付信託（ESOP）が保有する自己株式数は、2024年3月期（195,800株）、2023年3月期（273,100株）であります。

(参考) 個別業績の概要

2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	62,880	23.0	4,293	5.4	3,490	△15.8	3,735	11.2
2023年3月期	51,111	20.4	4,072	32.5	4,148	9.1	3,360	23.2

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	140.88	140.50
2023年3月期	127.04	126.69

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭	円 銭	
2024年3月期	77,363	36,069	36,069	46.5	46.5	1,355.22	1,355.22	
2023年3月期	71,828	32,744	32,744	45.5	45.5	1,234.96	1,234.96	

(参考) 自己資本 2024年3月期 35,992百万円 2023年3月期 32,667百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	4
(4) 今後の見通し .....	4
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当 .....	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	4
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 連結貸借対照表 .....	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	7
(連結損益計算書) .....	7
(連結包括利益計算書) .....	8
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	13
(継続企業の前提に関する注記) .....	13
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	13
(会計方針の変更) .....	13
(セグメント情報等) .....	14
(1株当たり情報) .....	16
(重要な後発事象) .....	16
4. 個別財務諸表及び主な注記 .....	17
(1) 貸借対照表 .....	17
(2) 損益計算書 .....	19
(3) 株主資本等変動計算書 .....	20
5. その他 .....	22
(1) その他 .....	22

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 経営成績に関する説明

当連結会計年度における世界経済は、ロシアのウクライナ侵攻及び中東情勢の長期化といった地政学的な緊張、為替変動や資源・原材料価格の高騰の影響により、依然として先行きは不透明な状況が続いております。わが国では、新型コロナウイルス感染症が収束する中で、個人消費やインバウンド需要の回復など、経済活動・社会活動の正常化が進み、緩やかに回復しつつあります。

当ポンプ業界においては、世界的な人口増加に対応するための水資源を中心としたインフラ整備や、老朽化した設備の更新、異常気象に対応した防災減災対策など、ポンプに対する底堅い需要は今後も継続すると見込まれます。但し、インフレ抑制策に伴う景気悪化懸念等があるため、受注環境は大きく変化する可能性があります。

このような状況下、当社グループは、エッセンシャルなインフラ企業として社会的要請に応じております。カーボンニュートラル社会に役立つ水素・アンモニアを扱うポンプ技術の研究開発・産学連携の共同開発を推進しております。2024年3月には、超電導モータを搭載した大流量液化水素ポンプの運転試験に世界で初めて成功し、火力発電所での、アンモニア混焼実証試験用のポンプ運転が始まりました。また、今年度は工場の生産性向上のため鋳造工場の大幅刷新を行い、生産能力が1.5倍増及び電気使用量は従来比40%の削減を見込んでいます。また、グローバル事業体制強化のため、拠点拡大も実施しました。

当連結会計年度の当社グループの受注高は87,955百万円（前連結会計年度89,028百万円比98.8%）となりました。

これを需要先別に見ますと、官公需は24,683百万円（前連結会計年度24,061百万円比102.6%）、民需は11,164百万円（前連結会計年度11,770百万円比94.9%）、外需は52,107百万円（前連結会計年度53,197百万円比98.0%）となりました。

当連結会計年度の売上高は81,103百万円（前連結会計年度64,659百万円比125.4%）を計上し、当連結会計年度末の受注残高としては95,138百万円（前連結会計年度88,286百万円比107.8%）を来期以降に繰り越すことになりました。

(当連結会計年度) 2024年3月期 需要先別の受注高、売上高、受注残高

需要先	受注高		売上高		受注残高	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
官公需	24,683	28.1	19,150	23.6	26,513	27.9
民需	11,164	12.7	11,915	14.7	9,749	10.2
外需	52,107	59.2	50,037	61.7	58,875	61.9
計	87,955	100.0	81,103	100.0	95,138	100.0

(前連結会計年度) 2023年3月期 需要先別の受注高、売上高、受注残高

需要先	受注高		売上高		受注残高	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
官公需	24,061	27.0	18,353	28.4	20,980	23.8
民需	11,770	13.2	9,468	14.6	10,499	11.9
外需	53,197	59.8	36,838	57.0	56,805	64.3
計	89,028	100.0	64,659	100.0	88,286	100.0

当連結会計年度の営業利益は、海外向け売上が増加したことにより、6,822百万円（前連結会計年度比894百万円増加）となりました。

経常利益は、営業外費用として為替差損1,638百万円などが発生したことなどにより6,297百万円（前連結会計年度比604百万円増加）となりました。

親会社株主に帰属する当期純利益は、保有有価証券の売却を進めたことにより6,225百万円（前連結会計年度比1,821百万円増加）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における資産につきましては、前連結会計年度末に比べ11,485百万円増加し101,560百万円となりました。これは主に、売上高増加に伴う受取手形、売掛金及び契約資産の増加(前連結会計年度比3,414百万円増加)、受注高増加に伴う仕掛品の増加(前連結会計年度比1,074百万円増加)したことなどによるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ4,376百万円増加し48,928百万円となりました。これは主に、受注高増加に伴う契約負債の増加(前連結会計年度比413百万円増加)、及び製品保証引当金の増加(前連結会計年度比523百万円増加)したことなどによるものです。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ7,109百万円増加し52,632百万円となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ1,100百万円増加し、12,831百万円となりました。なお、連結貸借対照表における「現金及び預金」には3ヶ月超の定期預金を前連結会計年度末には148百万円、当連結会計年度には570百万円を含んでいます。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は2,857百万円(前連結会計年度は1,246百万円の増加)となりました。これは、売上債権の増加2,786百万円(前連結会計年度は5,584百万円の増加)及び棚卸資産の増加1,368百万円(前連結会計年度は2,858百万円の増加)などの資金の減少があったものの、税金等調整前当期純利益の増加8,482百万円(前連結会計年度は5,623百万円の増加)及び減価償却費の増加2,081百万円(前連結会計年度は2,286百万円の増加)などの資金の増加があったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の増加は424百万円(前連結会計年度は1,277百万円の減少)となりました。これは、有形固定資産の取得による支出3,158百万円(前連結会計年度は839百万円の支出)などの資金の減少があったものの、投資有価証券の売却による収入4,631百万円(前連結会計年度は50百万円の収入)などの資金の増加があったことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の減少は3,314百万円(前連結会計年度は2,190百万円の減少)となりました。これは、長期借入れによる収入600百万円(前連結会計年度は2,500百万円の収入)などの資金の増加があったものの、長期借入金の返済による支出1,736百万円(前連結会計年度は3,617百万円の支出)及び配当金の支払額1,547百万円(前連結会計年度は1,285百万円の支出)などの資金の減少があったことによるものです。

#### (4) 今後の見通し

現時点での2025年3月期の業績見通しは、以下のとおりであります。

[連結業績]

売上高	86,000百万円
営業利益	7,300百万円
経常利益	6,300百万円
親会社株主に帰属する当期純利益	5,300百万円

(為替レートは1ドル=150円、1ユーロ165円を前提としております。)

#### (5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当期の配当としましては、中間配当として1株当たり普通配当28円を実施しました。

期末配当につきましては、株主への利益還元を重視して普通配当を30円とし、年間では1株当たり配当58円を計画しています。

また、来期の配当としましては、年間1株当たり普通配当60円を実施します。

当社の配当方針は株主の皆様への安定的配当を継続することを基本とし、新たな成長のための投資に利益を配分すると共に、株主の皆様への利益還元重視の姿勢をより明確にするため、純資産配当率(DOE)3%及び配当性向35%を目安に、累進配当を目指してまいります。

内部留保資金につきましては、新たな成長を目指して、①高度化するポンプ及び関連機器に対する新技術・新製品開発、②ポンプ等のサービス市場に対応するソフトウェア開発及びサービスネットワーク拡大、③生産性向上・生産能力拡大のための設備投資、④地球環境保全のための環境事業展開等のために有効に投資してまいりたいと考えております。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループはグローバルに業務展開しておりますが、海外子会社はいずれも非上場会社であり、また海外での資金調達についても当面実施する予定のないことから、当面は日本基準を採用することとしていますが、IFRS(国際財務報告基準)の適用動向、ステークホルダーの動向を参考にしながら、IFRS(国際財務報告基準)の採用について検討を進めています。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,879	13,402
受取手形、売掛金及び契約資産	32,006	35,421
商品及び製品	304	403
仕掛品	11,490	12,564
原材料及び貯蔵品	2,511	2,943
前渡金	2,067	1,866
その他	1,793	2,746
貸倒引当金	△730	△990
流動資産合計	61,321	68,357
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	14,545	16,121
減価償却累計額	△6,488	△7,030
建物及び構築物 (純額)	8,056	9,091
機械装置及び運搬具	13,048	13,061
減価償却累計額	△10,760	△10,394
機械装置及び運搬具 (純額)	2,288	2,667
工具、器具及び備品	4,134	4,533
減価償却累計額	△3,653	△4,087
工具、器具及び備品 (純額)	480	446
土地	2,394	2,786
リース資産	2,047	3,188
減価償却累計額	△912	△725
リース資産 (純額)	1,135	2,462
建設仮勘定	276	540
有形固定資産合計	14,631	17,993
無形固定資産	744	672
投資その他の資産		
投資有価証券	11,586	11,526
長期貸付金	110	25
退職給付に係る資産	1,410	2,652
繰延税金資産	108	111
その他	1,115	1,220
貸倒引当金	△955	△1,000
投資その他の資産合計	13,377	14,536
固定資産合計	28,753	33,202
資産合計	90,075	101,560

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,696	11,845
短期借入金	3,779	5,613
未払法人税等	655	1,324
契約負債	6,129	6,542
賞与引当金	989	1,119
製品保証引当金	691	1,215
工事損失引当金	650	900
その他	3,653	6,073
流動負債合計	29,246	34,634
固定負債		
長期借入金	11,774	9,211
繰延税金負債	1,536	2,476
役員退職慰労引当金	7	7
退職給付に係る負債	293	400
その他	1,695	2,197
固定負債合計	15,306	14,294
負債合計	44,552	48,928
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,592	1,592
資本剰余金	6,703	6,369
利益剰余金	33,871	38,546
自己株式	△2,000	△1,863
株主資本合計	40,167	44,644
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,857	4,344
繰延ヘッジ損益	△536	△999
為替換算調整勘定	2,027	2,955
退職給付に係る調整累計額	591	1,283
その他の包括利益累計額合計	4,938	7,584
新株予約権	77	77
非支配株主持分	339	326
純資産合計	45,523	52,632
負債純資産合計	90,075	101,560



（2）連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
（連結損益計算書）

（単位：百万円）

	前連結会計年度 （自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）	当連結会計年度 （自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）
売上高	64,659	81,103
売上原価	46,334	57,959
売上総利益	18,325	23,143
販売費及び一般管理費	12,397	16,321
営業利益	5,927	6,822
営業外収益		
受取利息	44	89
受取配当金	234	479
持分法による投資利益	145	201
受取賃貸料	117	115
受取保険金	2	3
固定資産売却益	—	170
その他	170	317
営業外収益合計	714	1,377
営業外費用		
支払利息	106	135
為替差損	758	1,638
固定資産除却損	3	54
その他	79	74
営業外費用合計	948	1,901
経常利益	5,693	6,297
特別利益		
投資有価証券売却益	11	2,072
段階取得に係る差益	—	238
特別利益合計	11	2,310
特別損失		
投資有価証券評価損	19	—
固定資産処分損	—	125
減損損失	39	—
子会社清算損	21	—
特別損失合計	80	125
税金等調整前当期純利益	5,623	8,482
法人税、住民税及び事業税	1,146	1,985
法人税等調整額	17	177
法人税等合計	1,164	2,162
当期純利益	4,459	6,320
非支配株主に帰属する当期純利益	55	94
親会社株主に帰属する当期純利益	4,404	6,225

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	4,459	6,320
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	513	1,485
繰延ヘッジ損益	△11	△462
為替換算調整勘定	1,111	945
退職給付に係る調整額	△131	692
持分法適用会社に対する持分相当額	5	2
その他の包括利益合計	1,487	2,662
包括利益	5,947	8,982
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	5,873	8,871
非支配株主に係る包括利益	73	111

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,592	7,118	30,725	△2,008	37,428
当期変動額					
剰余金の配当			△1,285		△1,285
親会社株主に帰属する当期純利益			4,404		4,404
自己株式の取得				△100	△100
自己株式の処分		19		108	128
自己株式の消却					—
連結範囲の変動		△434	26		△408
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	△414	3,145	8	2,738
当期末残高	1,592	6,703	33,871	△2,000	40,167

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	2,342	△525	929	722	3,470	77	296	41,272
当期変動額								
剰余金の配当					—			△1,285
親会社株主に帰属する当期純利益					—			4,404
自己株式の取得					—			△100
自己株式の処分					—			128
自己株式の消却					—			—
連結範囲の変動					—			△408
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	514	△11	1,097	△131	1,468	—	43	1,512
当期変動額合計	514	△11	1,097	△131	1,468	—	43	4,250
当期末残高	2,857	△536	2,027	591	4,938	77	339	45,523

当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,592	6,703	33,871	△2,000	40,167
当期変動額					
剰余金の配当			△1,550		△1,550
親会社株主に帰属する当期純利益			6,225		6,225
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		29		89	118
自己株式の消却		△49		49	—
連結範囲の変動		△315			△315
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	△334	4,674	137	4,477
当期末残高	1,592	6,369	38,546	△1,863	44,644

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	2,857	△536	2,027	591	4,938	77	339	45,523
当期変動額								
剰余金の配当					—			△1,550
親会社株主に帰属する当期純利益					—			6,225
自己株式の取得					—			△0
自己株式の処分					—			118
自己株式の消却					—			—
連結範囲の変動					—			△315
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,487	△462	928	692	2,645	—	△13	2,631
当期変動額合計	1,487	△462	928	692	2,645	—	△13	7,109
当期末残高	4,344	△999	2,955	1,283	7,584	77	326	52,632

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	5,623	8,482
減価償却費	2,286	2,081
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△576	296
賞与引当金の増減額 (△は減少)	2	130
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△232	523
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	104	250
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△257	△275
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	28	15
受取利息及び受取配当金	△278	△568
受取保険金	△2	—
支払利息	106	135
抱合せ株式消滅差損益 (△は益)	—	△238
持分法による投資損益 (△は益)	△145	△201
投資有価証券評価損益 (△は益)	19	—
投資有価証券売却損益 (△は益)	△11	△2,072
有形固定資産除売却損益 (△は益)	3	9
売上債権の増減額 (△は増加)	△5,584	△2,786
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△2,858	△1,368
前渡金の増減額 (△は増加)	△868	292
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,753	△1,211
契約負債の増減額 (△は減少)	3,180	296
未払金の増減額 (△は減少)	△11	574
その他	△197	△623
小計	2,083	3,739
利息及び配当金の受取額	278	564
利息の支払額	△106	△135
法人税等の支払額	△1,060	△1,329
法人税等の還付額	49	18
保険金の受取額	2	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,246	2,857
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△225	△649
定期預金の払戻による収入	53	281
有形固定資産の取得による支出	△839	△3,158
有形固定資産の除却による支出	—	△200
有形固定資産の売却による収入	3	269
無形固定資産の取得による支出	△120	△149
投資有価証券の取得による支出	△81	△210
投資有価証券の売却による収入	50	4,631
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△130	△234
その他	11	△154
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,277	424

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の増減額 (△は減少)	1,171	33
長期借入れによる収入	2,500	600
長期借入金の返済による支出	△3,617	△1,736
自己株式の売却による収入	113	120
自己株式の取得による支出	△100	△0
配当金の支払額	△1,285	△1,547
リース債務の返済による支出	△423	△412
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△501	△317
その他	△47	△53
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△2,190</b>	<b>△3,314</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	454	870
<b>現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)</b>	<b>△1,766</b>	<b>837</b>
現金及び現金同等物の期首残高	13,496	11,730
<b>新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額</b>	<b>—</b>	<b>263</b>
現金及び現金同等物の期末残高	11,730	12,831

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(電子記録移転有価証券表示権利等の発行及び保有の会計処理及び開示に関する取扱いの適用)

「電子記録移転有価証券表示権利等の発行及び保有の会計処理及び開示に関する取扱い」(実務対応報告第43号 2022年8月26日 企業会計基準委員会)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、電子記録移転有価証券表示権利等の発行及び保有の会計処理及び開示に関する取扱いが定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。但し、これによる会計上の影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

当社グループは、全セグメントの売上高の合計、営業利益の合計額に占めるポンプ事業の割合がいずれも90%を超えているため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

当社グループは、全セグメントの売上高の合計、営業利益の合計額に占めるポンプ事業の割合がいずれも90%を超えているため、記載を省略しております。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：百万円)

日本	アジア	中東	その他		合計
				エジプト	
27,821	11,442	11,430	13,964	8,973	64,659

(注) 売上高は最終納め先の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：百万円)

日本	アジア	中東	その他	合計
11,775	1,246	814	795	14,631

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：百万円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
エジプト政府	7,474	ポンプ事業

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：百万円)

日本	アジア	中東	その他		合計
				エジプト	
31,065	13,411	10,822	25,803	17,438	81,103

(注) 売上高は最終納め先の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。



(2) 有形固定資産

(単位：百万円)

日本	アジア	中東	その他	合計
13,006	2,152	1,425	1,408	17,993

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：百万円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
エジプト政府	11,877	ポンプ事業

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	ポンプ事業	その他
減損損失	39	—

当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	ポンプ事業	その他
減損損失	—	—

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	ポンプ事業
当期償却額	109
当期末残高	238

当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	ポンプ事業
当期償却額	71
当期末残高	197

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	1,705.21円	1,966.57円
1株当たり当期純利益	166.50円	234.82円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	166.05円	234.18円

(注) 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	4,404	6,225
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	4,404	6,225
期中平均株式数(株)	26,451,135	26,511,837
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額 (百万円)	—	
普通株式増加数(株)	72,751	72,768
(うち新株予約権(株))	(72,751)	(72,768)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株 当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式 の概要	—————	

(注) 当連結会計年度の1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数及び1株当たり当期純利益の算定上の基礎となる普通株式の期中平均株式数については「株式給付信託(ESOP)」制度の信託財産として、株式給付信託が保有する当社株式を控除対象の自己株式に含めて算定しております。

前連結会計年度の1株当たり純資産額の算定上、控除した当該自己株式数の期末株式数は273,100株であり、1株当たり当期純利益の算定上、控除した当該自己株式数の期中平均株式数は320,153株であります。なお、当連結会計年度の1株当たり純資産額の算定上、控除した当該自己株式数の期末株式数は195,800株であり、1株当たり当期純利益の算定上、控除した当該自己株式数の期中平均株式数は233,292株であります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,541	6,566
受取手形	1,123	1,540
売掛金及び契約資産	25,982	28,194
商品及び製品	156	180
仕掛品	8,973	9,650
原材料及び貯蔵品	1,520	1,519
前渡金	1,810	1,174
前払費用	274	345
短期貸付金	243	289
その他	433	867
貸倒引当金	△681	△838
流動資産合計	46,377	49,491
固定資産		
有形固定資産		
建物	6,828	7,548
構築物	341	309
機械及び装置	1,574	1,839
車両運搬具	6	9
工具、器具及び備品	306	255
土地	2,171	2,156
リース資産	258	221
建設仮勘定	135	480
有形固定資産合計	11,624	12,820
無形固定資産		
ソフトウェア	285	270
その他	15	73
無形固定資産合計	300	343
投資その他の資産		
投資有価証券	9,624	9,416
関係会社株式・出資金	2,955	3,550
長期貸付金	673	1,279
前払年金費用	569	825
その他	1,024	1,149
貸倒引当金	△1,322	△1,513
投資その他の資産合計	13,525	14,707
固定資産合計	25,451	27,871
資産合計	71,828	77,363

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	589	241
買掛金	11,724	10,886
短期借入金	3,531	4,860
リース債務	112	84
未払金	403	1,574
未払費用	418	882
未払法人税等	514	1,074
契約負債	5,272	5,404
預り金	49	65
賞与引当金	943	1,072
製品保証引当金	667	1,192
工事損失引当金	650	900
その他	993	1,642
流動負債合計	25,870	29,881
固定負債		
長期借入金	11,678	9,130
リース債務	168	158
繰延税金負債	805	1,328
その他	560	795
固定負債合計	13,214	11,412
負債合計	39,084	41,293
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,592	1,592
資本剰余金		
資本準備金	4,610	4,610
その他資本剰余金	2,757	2,738
資本剰余金合計	7,368	7,348
利益剰余金		
利益準備金	398	398
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	395	395
配当平均積立金	1,400	1,400
別途積立金	11,470	11,470
繰越利益剰余金	9,723	11,908
利益剰余金合計	23,387	25,572
自己株式	△2,000	△1,863
株主資本合計	30,348	32,650
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,855	4,341
繰延ヘッジ損益	△536	△999
評価・換算差額等合計	2,319	3,342
新株予約権	77	77
純資産合計	32,744	36,069
負債純資産合計	71,828	77,363

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	51,111	62,880
売上原価	39,315	48,656
売上総利益	11,795	14,223
販売費及び一般管理費	7,723	9,930
営業利益	4,072	4,293
営業外収益		
受取利息	27	51
受取配当金	560	830
受取賃貸料	131	129
固定資産売却益	—	111
その他	232	253
営業外収益合計	952	1,376
営業外費用		
支払利息	82	93
為替差損	737	1,819
シンジケートローン手数料	2	2
固定資産除却損	—	52
その他	53	212
営業外費用合計	876	2,179
経常利益	4,148	3,490
特別利益		
投資有価証券売却益	11	2,072
特別利益合計	11	2,072
特別損失		
投資有価証券評価損	19	—
固定資産処分損	—	125
特別損失合計	19	125
税引前当期純利益	4,140	5,437
法人税、住民税及び事業税	812	1,629
法人税等調整額	△32	72
法人税等合計	779	1,701
当期純利益	3,360	3,735

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位: 百万円)

	純資産									
	株主資本									
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金合計
					固定資産圧縮積立金	配当平均積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	1,592	4,610	2,737	7,348	398	397	1,400	11,470	7,647	21,312
当期変動額										
固定資産圧縮積立金の取崩				-		△1			1	-
剰余金の配当				-					△1,285	△1,285
当期純利益				-					3,360	3,360
自己株式の取得				-						-
自己株式の処分			19	19						-
自己株式の消却			-	-						-
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)				-						-
当期変動額合計	-	-	19	19	-	△1	-	-	2,076	2,075
当期末残高	1,592	4,610	2,757	7,368	398	395	1,400	11,470	9,723	23,387

	純資産						
	株主資本		評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計		
当期首残高	△2,008	28,244	2,341	△525	1,816	77	30,138
当期変動額							
固定資産圧縮積立金の取崩		-			-		-
剰余金の配当		△1,285			-		△1,285
当期純利益		3,360			-		3,360
自己株式の取得	△100	△100			-		△100
自己株式の処分	108	128			-		128
自己株式の消却	-	-			-		-
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)		-	514	△11	502	-	502
当期変動額合計	8	2,103	514	△11	502	-	2,606
当期末残高	△2,000	30,348	2,855	△536	2,319	77	32,744

当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位: 百万円)

	純資産									
	株主資本									
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金合計
					固定資産圧縮積立金	配当平均積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	1,592	4,610	2,757	7,368	398	395	1,400	11,470	9,723	23,387
当期変動額										
剰余金の配当				-					△1,550	△1,550
当期純利益				-					3,735	3,735
自己株式の取得				-						-
自己株式の処分			29	29						-
自己株式の消却			△49	△49						-
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)				-						-
当期変動額合計	-	-	△19	△19	-	-	-	-	2,184	2,184
当期末残高	1,592	4,610	2,738	7,348	398	395	1,400	11,470	11,908	25,572

	純資産						
	株主資本		評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計		
当期首残高	△2,000	30,348	2,855	△536	2,319	77	32,744
当期変動額							
剰余金の配当		△1,550			-		△1,550
当期純利益		3,735			-		3,735
自己株式の取得	△0	△0			-		△0
自己株式の処分	89	118			-		118
自己株式の消却	49	-			-		-
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)			1,485	△462	1,022	-	1,022
当期変動額合計	137	2,302	1,485	△462	1,022	-	3,324
当期末残高	△1,863	32,650	4,341	△999	3,342	77	36,069

5. その他

(1) 役員の異動

取締役(監査等委員であるものを除く)の異動(2024年6月26日付け予定)

退任予定取締役 福田 豊 当社顧問に就任予定

(2) その他

需要先別の受注及び販売状況

	需要先別	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)		増減(△)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減 (△)率 (%)
受注高	官公需	24,061	27.0	24,683	28.1	622	2.6
	民需	11,770	13.2	11,164	12.7	△605	△5.1
	外需	53,197	59.8	52,107	59.2	△1,089	△2.0
	計	89,028	100.0	87,955	100.0	△1,072	△1.2
売上高	官公需	18,353	28.4	19,150	23.6	797	4.3
	民需	9,468	14.6	11,915	14.7	2,446	25.8
	外需	36,838	57.0	50,037	61.7	13,199	35.8
	計	64,659	100.0	81,103	100.0	16,444	25.4
受注 残高	官公需	20,980	23.8	26,513	27.9	5,532	26.4
	民需	10,499	11.9	9,749	10.2	△750	△7.1
	外需	56,805	64.3	58,875	61.9	2,069	3.6
	計	88,286	100.0	95,138	100.0	6,852	7.8

以上